
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 14 DE MAIO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 08 de maio de 2024. 
Portaria Nº 174/2024 
 
“CONCEDE LICENÇA LUTO  
AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de afastamento do servidor que compõe o quadro da 
Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 80º da Lei n° 
864, de 28 de junho de 2010 – Capitulo VI sobre as Concessões; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER ao servidor RITA DE CASSIA FERNANDES 
DOS SANTOS SILVA matrícula 2232, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, na Secretária Municipal de Educação, LICENÇA LUTO, 
pelo período de 08 dias - 29/04/2024 a 06/05/2024. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de maio de 2024 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada de serviço de 
suporte, nuvem e monitoramento com vinculação direta da produção 
ao prontuário eletrônico do cidadão – PEC. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00012/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE Funcional: 10.301.2016.2.047 Manutenção das Atividades 
do Programa de Atenção Básica 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados 
de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – 
Bloco de Manutenção Funcional: 10.301.2016.2.051 Manutenção de 
Outros Programas da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf. do SUS Governo 
Federal – Bloco de Manutenção Funcional: 10.302.2016.2.049 
Manutenção do Programa de Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – 
Bloco de Manutenção. VIGÊNCIA: até 10/05/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00043/2024 - 10.05.24 - 48.116.500 FERNANDA BORGES 
ALMEIDA - R$ 11.628,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de Maio de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

AVISO DE DECISÃO 
CONCORRÊNCIA 004/2024 

 
O Secretário Municipal de Infraestrutura torna público que, após 
análise das razões recursais, resolve negar provimento ao Recurso 
Administrativo impetrado por B2 CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 
27.944.573/0001-20), licitante da Concorrência Eletrônica n° 
004/2024, cujo objeto é o a PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDOS, SEM PASSEIO, DE DIVERSAS RUAS NO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ - PB COM RECURSO DE 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (CÓDIGO DO PLANO DE AÇÃO: 
09032022–014606), mantendo assim a decisão guerreada que 
desclassificou a proposta de preço da Recorrente. A íntegra da 
referida decisão se encontra na posse do Agente de Contratação, 
podendo ser consultada na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal, situada na Rua Sólon de Lucena, 10 – Centro – Brejo do 
Cruz/PB – CEP: 58.890-000 ou no portal 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Brejo do Cruz/PB, 13 de maio de 2024. 
 

Ewerton Soares da Silva 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de 
software para manutenção preventiva e corretiva em cadastro e 
edição de dados do Hospital Municipal Dr. Odilon Maia Filho – Brejo 
do Cruz – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00013/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 
10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal 
da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do Programa de Atenção 
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – Bloco de Manutenção. 
VIGÊNCIA: até 10/05/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00045/2024 - 10.05.24 - 
ALVARO LUIZ MORAIS DE OLIVEIRA - R$ 10.800,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de Maio de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO GRADATIVA DE MATERIAL DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
ODILON MAIA FILHO E DEMAIS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
PRÓPRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO 
DO CRUZ–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 24 
de Maio de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 24 de 
Maio de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 14 DE MAIO DE 2024 
 

 2 

14.133/21; Lei Municipal nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de Maio de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


